
承诺事项

按照“一网三联”工作法的要求，将全村划分6个网格，每个网格由村“两

委”干部、下属组织成员担任网格长，扎实开展人居环境整治、常住人口摸

排等工作；每名履职党员结对帮扶60岁以上老人3-5户，利用每月主题

党日契机开展打扫卫生、整理床铺、走访慰问等活动。

利用广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等宣传，推进护林防火、人居环境整

治、走访慰问、人口摸排等工作，同时每月15日下午3点党员集中学习党的理论、惠农知识。

组建尚书文化整理工作队，编撰《尚书府志》和《尚书廉洁小故事》，大力推

进我村尚书府文化的整理、挖掘、保护，积极争取民俗文化村项目建设。

在西解尚书府开展村干部廉洁从政专题培训班，明确每名村两委工作事项；以服务发

展、服务职工群众为己任，实行党务信息公开，坚持公平、公正、公开和简捷、规范、便民

原则，切实转变工作作风，热情为职工群众好服务，努力为职工群众办实事、好事。

发挥党员先锋模范带头作用，按照“一网三联”划分的片区微网格和党员联系户，分别

明确村“两委”和党员为责任人，对责任片区内出现的“四大堆”随时发现随时清理。

每月更新一次弱势群体台账，利用“一网三联”摸排贫困户实际情况，按需

提供精准帮扶，定期走访慰问孤寡老人，提供精准帮扶。

在冬季来临前采取逐一入户的方式，开展用煤用电安全隐患排查整治，加强煤

气中毒预防工作，给每户村民安装一氧化碳报警器，确保人民群众生命安全。

利用村内大集的优势，每月在西解大集上组织村两委做好新农合、农村养

老保险政策宣传工作，把惠民政策宣传、解读、落实到位。

充分发挥15名农村公益岗人员的作用，由村“两委”带头组成工作队对村庄道

路两旁河道清理淤泥，清除杂草枯木，保障河道顺通，缓解防洪防汛压力。

为进一步提升我村幸福院运营质量和服务水平，在原有的基础上对幸福院进

行修缮改造，增加床位6个，餐桌4张，扩建成可同时容纳60人的食堂。

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

李明嵩

承诺事项

党支部牵头打造功能性党群服务中心。升级党群服务中心硬件建设，突出教育功能，

邀请党校老师、农业专家等专业人才每月开展一次理论宣讲活动，主讲政策理论、农

业致富技术等方面内容，提高村民的理论知识水平，丰富村民的精神文化生活。

党支部领办合作社带动产业振兴。以万禾花卉市场为突破点，以花卉批发销售为

主，一方面引进新型稀缺花卉苗木品种，打造核心竞争力；另一方面通过“乡约解甲

庄”公众号、“莱山融媒”等多媒体平台加大宣传力度，提高花卉市场的知名度。

加强村内基础设施建设，在村内打造小型健身休闲广场。为响应全民健

身号召，也为丰富村民的业余生活，在村东增加小型健身休闲场所，增设

各类健身器材，让村民健身有更多选择。

打造新型功能区，在村南新建村民休闲纳凉亭1座，纳凉亭建成后，村民可在此

下象棋，唱戏，演奏等，为群众的休闲娱乐活动提供更多更好更方便的去处。

组织村内年轻党员、村民代表开展河道环境整治工作，对村内沟渠进行清理

整治，清理河道内垃圾、杂草，确保无明显垃圾漂浮，无垃圾随意倾倒、堆放。

村“两委”成员带头继续开展人居环境整治工作，确立值班制度，每周由1至2名“两委”成

员带队，组织村内党员对村内环境卫生进行清扫，确保村容村貌整洁，人居环境持续得到

改善。通过广播、村民大会等形式，加大宣传引导力度，引导村民自觉维护村内环境。

加强医疗健康保障。结合本村实际，通过邀请10至15名莱山三院医护人

员来村对村内65岁以上的老人进行义诊、宣传落实医疗保障政策、家庭

医生签约等方式继续推进村民医疗健康保障工作。

党支部带头，以“党员联户”为依托，对长期卧病行动不便的特殊群体10名开

展每月一次定期走访，做好特殊群体的帮扶工作，及时解决生活中的困难。

由村“两委”成员带头，开展护林防火、防汛工作，做好执勤工作安排，制定值班

表，明确责任人。在清明、五一等特殊时期，村“两委”成员轮流执岗，确保每日

2名两委成员在岗。同时通过广播加强宣传，增强村民的使命感和责任感。

做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作的实施推广。每周一次利用村

内广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等形式实施推广，营

造时时学法、人人守法的氛围。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

宋述杰

完成时限

2023.04

2023.12

2023.06

2023.06

2023.06

2023.06

2023.06

2023.12

2023.12

2023.12

2023年度解甲庄街道东解甲庄村党组织为民办实事清单

2023年度解甲庄街道西解甲庄村党组织为民办实事清单

承诺事项

突出党员示范带头作用，由村“两委”成员牵头，组织村内党员、村民代表

开展村内低保困难人群摸底和爱心救助。集中时间对村内低保户、困难

户进行核实，为因病或其他原因生活存在困难的家庭申请爱心救助。

由村“两委”成员牵头，开展河道沟渠清理整治，组织党员、村民代表等集

中清理沟渠垃圾，清理1000米河道淤泥。

扎实开展人居环境整治，逐户建立积分量化制度，组织村“两委”成员每月一次定

期检查，对不合格情况进行分数扣除，督促村民各家及时整理房前屋后环境卫生，

禁止乱堆乱放，村“两委”、公益岗位、小红帽各司其职，形成良好的人居生活环境。

做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作实施推广。每月一次利用村内广播、村微信群、网

格员入户宣传以及公开栏等形式宣传、推广工作安排实施，营造时时学法、人人守法的氛围。

完善村内基础设施建设，目前南夼都是土路，村民耕种、收割农作物出行不方

便，如遇雨天，寸步难行，计划修整南夼果园道路，进行道路平整和硬化。

维修村内公共设施，目前村内部分路灯约20盏不亮，村民夜晚出行存在

安全隐患，急需维修路灯，计划今年对破损路灯进行更换和维修。

村内监控系统无法运行，存在治安隐患，计划重新调试监控系统，更换坏损设备20个。

维修村内住户房屋，目前村内有部分房屋年久失修，存在房屋漏雨，墙皮

发霉脱落的问题，为避免损失进一步扩大，对村内部分困难户的房屋进行

修缮，营造安全整洁的居住环境。

维修改水改厕工程，改水改厕工程已投入使用多年，根据去年村民反馈，

管道破损漏水严重，需挖开地表，维修破损管道。今年计划由村“两委”全

面摸排掌握管道破损情况，并对破损管道集中维修。

维修村内道路村内主干道破损严重，坑坑洼洼，急需修补，计划对村内路

面进行平整修复，打造良好交通环境。

完成时限

2023.12

2023.09

2023.06

2023.09

2023.06

2023.05

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

耿建敏

承诺事项

泄洪沟加固，因上年雨量大，村头泄洪沟两侧毁损严重，为避免发生坍塌，

计划砌石墙进行加固，修砌破损泄洪沟，保障河道通畅。

扎实落实新农合及惠民政策，计划邀请街道人社所工作人员到村进行一次

政策宣讲活动，切实做好新农合、农村养老保险政策宣传，规范保险缴纳工

作的流程和标准，把惠民政策宣传、解读、落实到位。

开展山路硬化工程，上山的土路经常被雨水冲刷，坑洼不平，带下的泥土也加重了卫

生负担，为使村民上山劳作方便，聘请专业施工队对村东3条土路进行硬化处理。

开展村内道路硬化工程，对将村内因改水改厕造成的300米长村主道不平

整路面进行重新铺设，并做好村民工作，争取村民的理解和配合。

坚持开展美丽庭院建设，坚持家家美丽庭院，户户耳目一新的美丽庭院建

设理念，打造风清气正新村庄。

由村“两委”成员带头，由1至2名“两委”成员带领村内网格员，对村内独居

老人、低保、残疾人员进行一次全面摸排，建立走访台账，对有生活困难的，

尽量提供帮助，村里不能解决的，按照政策及时上报。

做好治安调解工作，由治安主任带队，带领村内网格员，每周至少一次对村内不

定时巡逻，对村内外来居住人员做好信息登记，从根源处防范治安风险。

扎实做好人居环境整治，坚持自查自纠与政策宣传相结合，由村“两委”成

员牵头在党员大会、村民代表会上强调人居环境整治的重要性，要求各户

村民及时查找、清理上级部门反馈的点位，及时清运村内的“四大堆”，由村

“两委”组织检查，对拒不整改的村民进行提醒批评。

立足村民基本家家种植果树的村情，探索利用电商发展的新渠道，从入春

花开到入秋秋收，线下开展旅游、采摘，吸引批发商、快递行业，线上宣传带

货，既增加村民收入，也能壮大集体经济。

为使农田合理高效利用，下一步村集体将对入山道路进行硬化，加大荒废

农田整合力度，盘活闲置土地，重新种植农作物。

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

周树虎

王可云

周树虎

周树虎

王海萍

王海萍

周振样

周树虎

周 欣

周树虎

2023年度解甲庄街道周家沟村党组织为民办实事清单

承诺事项

为了解决村民住宅区街道破损问题，创造良好居住和出行环境，计划对村内破

损路面进行修复、硬化。为确保水泥铺设的质量，村“两委”班子在施工过程中

轮班全过程监督，村支部书记、小组长亲自负责抓，村民代表参与监督。

计划栽植树苗600棵，严把路树补植质量关，确保补植路树的成活率。及时对其

他行道树进行松土除草、修剪树枝、坚持绿化美化一齐抓，新植与管护相促进。

为整体改善人居环境整治，每个月至少2次组织志愿者们走进居民家中，

帮助居民打扫庭院卫生、清除卫生死角、整理家具物品，发动村民志愿者对

路边及边坡上的杂草、垃圾、枯树枝等进行彻底清除，及时拉运，确保道路

的整洁美观。

在村原有的樱桃面积150亩基础上，计划建设2个樱桃大棚，使有限的土地

实现效益最大化，带动更多村民群众增收致富。

由村“两委”成员牵头，开展河道沟渠清理整治，组织党员、村民代表等10

人集中清理沟渠垃圾、河道淤泥。

积极发展1-2名新生力量，做好人才培养工作，继续努力挖掘、培育更多本

地本土的各类人才，推动特色农业项目升级发展，助力乡村振兴。

为了丰富活跃村民的文化健身提供场地，计划开展场地硬化，面积大约

300平方米。

村内太阳能路灯老化，经前期排查共有20盏太阳能路灯损坏，计划对损坏路

灯进行维修。

对集体发包的土地中不合理的合同进行完善，请教街道村级财务委托代理结

算中心工作人员梳理合同，从源头预防、前端化解、综合调处，主动担当作为。

严格规范“三会一课”制度，抓好学习，发挥好党员先锋模范作用，实行党员

联户，开展不定期走访，保证至少每月1次。

完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

姜永茂

2023年度解甲庄街道新姜庄村党组织为民办实事清单

承诺事项

扎实开展环境卫生整治，重点整治“四大堆”，带领党员、村干部、网格员以及

公益岗人员划分责任片区，对大街小巷出现的杂草垃圾及时清理，每月召开

复盘会，巩固整改成效。

对5户多年未缴费的承租户进行整改，重新签订土地租赁合同，按照评估公司评估标

准，确定土地租赁面积和租金，从合同签订之日起收取租金，提高集体经济收入。

利用广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等形式宣传，推广护林防火

的重要性，清明、五一、寒食节以及防火禁严期安排村“两委”干部到坟地值守，确

保本村林地不出现火情。

对村南近6000米的上山道路进行整修，租用挖掘机、铲车等机械修整路

面，重点对高压线占地区域进行道路修复。

对村内大口井河堤进行加固，保证大口井附近村民安全，在汛期内不会发生水患。

完善党群服务中心功能性场所建设，进一步配齐会议室、阅览室、舞蹈室等功

能性场所配套资源，室内刊版上墙，及时更新刊版信息，组织开展各类活动，

提升服务中心利用率。

以服务发展、服务群众为己任，实行党务信息公开，坚持公平、公正、公开和简捷、规范、便

民原则，切实转变工作作风，热情为村民群众好服务，努力为村民群众办实事、好事。

通过与烟台文旅职业学院合作，组织农业专家在本村开展农业技术培训，重点

在樱桃种植方面提高种植户理论知识水平和种养能力，助力乡村振兴发展。

村内近20盏太阳能路灯不亮，严重影响村民出行和农忙劳作，计划今年逐

步更换原有灯泡，改成LED灯泡，并对线路进行修复。

打造“党建+民生”学习模式，在每月“三会一课”上，把涉及到农民的各项政策作

为学习内容之一，比如农保、医保、独生子女、低保五保申请等，让党员学懂弄通

后再去服务更多群众。

完成时限

2023.12

2023.04

2023.12

2023.04

2023.05

2023.12

2023.12

2023.12

2023.06

2023.12

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

杨应俊

杨德海

杨德海

杨德海

杨应俊

林再峰

林再峰

林再峰

杨德海

林再峰

2023年度解甲庄街道结子沟村党组织为民办实事清单

2023.3.31 星期五
责任编辑/晓智民生C04

2023年度解甲庄街道繁荣庄村党组织为民办实事清单


