

## 2023年度解甲庄街道结子沟村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	扎实开展环境卫生整治,重点整治“四大堆”,带领党员、村干部、网格员以及公益岗人员划分责任片区,对大街小巷出现的杂草垃圾及时清理,每月召开复盘会,巩固整改成效。	杨应俊	2023.12
2	对5户多年未缴费的承租户进行整改,重新签订土地租赁合同,按照评估公司评估标准,确定土地租赁面积和租金,从合同签订之日起收取租金,提高集体经济收入。	杨德海	2023.04
3	利用广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等形式宣传,推广护林防火的重要性,清明、五一、寒食节以及防火禁严期安排村“两委”干部到坟地值守,确保本村林地不出现火情。	杨德海	2023.12
4	对村南近6000米的上山道路进行整修,租用挖掘机、铲车等机械修整路面,重点对高压线占地区域进行道路修复。	杨德海	2023.04
5	对村内大口井河堤进行加固,保证大口井附近村民安全,在汛期内不会发生水患。	杨应俊	2023.05
6	完善党群服务中心功能性场所建设,进一步配齐会议室、阅览室、舞蹈室等功能性场所配套资源,室内刊版上墙,及时更新刊版信息,组织开展各类活动,提升服务中心利用率。	林再峰	2023.12
7	以服务发展、服务群众为己任,实行党务信息公开,坚持公平、公正、公开和简捷、规范、便民原则,切实转变工作作风,热情为村民群众好服务,努力为村民群众办实事、好事。	林再峰	2023.12
8	通过与烟台文旅职业学院合作,组织农业专家在本村开展农业技术培训,重点在樱桃种植方面提高种植户理论知识水平和种养能力,助力乡村振兴发展。	林再峰	2023.12
9	村内近20盏太阳能路灯不亮,严重影响村民出行和农忙劳作,计划今年逐步更换原有灯泡,改成LED灯泡,并对线路进行修复。	杨德海	2023.06
10	打造“党建+民生”学习模式,在每月“三会一课”上,把涉及到农民的各项政策作为学习内容之一,比如农保、医保、独生子女、低保五保申请等,让党员学懂弄通后去服务更多群众。	林再峰	2023.12

## 2023年度解甲庄街道繁荣庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	突出党员示范带头作用,由村“两委”成员牵头,组织村内党员、村民代表开展村内低保困难人群摸底和爱心救助。集中时间对村内低保户、困难户进行核实,为因病或其他原因生活存在困难的家庭申请爱心救助。	耿建敏	2023.12
2	由村“两委”成员牵头,开展河道沟渠清理整治,组织党员、村民代表等集中清理沟渠垃圾,清理1000米河道淤泥。	耿建敏	2023.09
3	扎实开展人居环境整治,逐户建立积分量化制度,组织村“两委”成员每月一次定期检查,对不合格情况进行分数扣除,督促村民各家及时整理房前屋后环境卫生,禁止乱堆乱放,村“两委”、公益岗位、小红帽各司其职,形成良好的人居生活环境。	耿建敏	2023.06
4	做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作实施推广。每月一次利用村内广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏等形式宣传、推广工作安排实施,营造时时学法、人人守法的氛围。	耿建敏	2023.09
5	完善村内基础设施建设,目前南夼都是土路,村民耕种、收割农作物出行不方便,如遇雨天,寸步难行,计划修整南夼果园道路,进行道路平整和硬化。	耿建敏	2023.06
6	维修村内公共设施,目前村内部分路灯约20盏不亮,村民夜晚出行存在安全隐患,急需维修路灯,计划今年对破损路灯进行更换和维修。	耿建敏	2023.05
7	村内监控系统无法运行,存在治安隐患,计划重新调试监控系统,更换损坏设备20个。	耿建敏	2023.12
8	维修村内住户房屋,目前村内有部分房屋年久失修,存在房屋漏雨,墙体发霉脱落的问题,为避免损失进一步扩大,对村内部分困难户的房屋进行修缮,营造安全整洁的居住环境。	耿建敏	2023.12
9	维修改水改厕工程,改水改厕工程已投入使用多年,根据去年村民反馈,管道破损漏水严重,需挖开地表,维修破损管道。今年计划由村“两委”全面摸排掌握管道破损情况,并对破损管道集中维修。	耿建敏	2023.12
10	维修村内道路村内主干道破损严重,坑坑洼洼,急需修补,计划对村内路面进行平整修复,打造良好交通环境。	耿建敏	2023.12

## 2023年度解甲庄街道新姜庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	为了解决村民住宅区街道破损问题,创造良好居住和出行环境,计划对村内破损路面进行修复、硬化。为确保水泥铺设的质量,村“两委”班子在施工过程中轮班全过程监督,村支部书记、小组长亲自负责抓,村民代表参与监督。	姜永茂	2023.12
2	计划栽植树苗600棵,严把路树补植质量关,确保补植路树的成活率。及时对其他行道树进行松土除草、修剪树枝、坚持绿化美化一齐抓,新植与管护相促进。	姜永茂	2023.12
3	为整体改善人居环境整治,每个月至少2次组织志愿者们走进居民家中,帮助居民打扫庭院卫生、清除卫生死角、整理家具物品,发动村民志愿者对路边及边坡上的杂草、垃圾、枯树枝等进行彻底清除,及时拉运,确保道路的整洁美观。	姜永茂	2023.12
4	在村原有的樱桃面积150亩基础上,计划建设2个樱桃大棚,使有限的土地实现效益最大化,带动更多村民群众增收致富。	姜永茂	2023.12
5	由村“两委”成员牵头,开展河道沟渠清理整治,组织党员、村民代表等10人集中清理沟渠垃圾、河道淤泥。	姜永茂	2023.12
6	积极发展1-2名新生力量,做好人才培养工作,继续努力挖掘、培育更多本地本土的各类人才,推动特色农业项目升级发展,助力乡村振兴。	姜永茂	2023.12
7	为了丰富活跃村民的文化健身提供场地,计划开展场地硬化,面积大约300平方米。	姜永茂	2023.12
8	村内太阳能路灯老化,经前期排查共有20盏太阳能路灯损坏,计划对损坏路灯进行维修。	姜永茂	2023.12
9	对集体发包的土地中不合理的合同进行完善,请教街道村级财务委托代理核算中心工作人员梳理合同,从源头预防、前端化解、综合调处,主动担当作为。	姜永茂	2023.12
10	严格规范“三会一课”制度,抓好学习,发挥好党员先锋模范作用,实行党员联户,开展不定期走访,保证至少每月1次。	姜永茂	2023.12

## 2023年度解甲庄街道周家沟村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	泄洪沟加固,因上年雨量大,村头泄洪沟两侧毁损严重,为避免发生坍塌,计划砌石墙进行加固,修砌破损泄洪沟,保障河道通畅。	周树虎	2023.12
2	扎实落实新农合及惠民政策,计划邀请街道人社所工作人员到村进行一次政策宣讲活动,切实做好新农合、农村养老保险政策宣传,规范保险缴纳工作的流程和标准,把惠民政策宣传、解读、落实到位。	王可云	2023.12
3	开展山路硬化工程,上山的土路经常被雨水冲刷,坑洼不平,带下的泥土也加重了卫生负担,为使村民上山劳作方便,聘请专业施工队对村东3条土路进行硬化处理。	周树虎	2023.12
4	开展村内道路硬化工程,对将村内因改水改厕造成的300米长村主道不平整路面进行重新铺设,并做好村民工作,争取村民的理解和配合。	周树虎	2023.12
5	坚持开展美丽庭院建设,坚持家家美丽庭院,户户耳目一新的美丽庭院建设理念,打造风清气正新村庄。	王海萍	2023.12
6	由村“两委”成员带头,由1至2名“两委”成员带领村内网格员,对村内独居老人、低保、残疾人员进行一次全面摸排,建立走访台账,对有生活困难的,尽量提供帮助,村里不能解决的,按照政策及时上报。	王海萍	2023.12
7	做好治安调解工作,由治安主任带队,带领村内网格员,每周至少一次对村内不定时巡逻,对村内外来居住人员做好信息登记,从根源处防范治安风险。	周振样	2023.12
8	扎实做好人居环境整治,坚持自查自纠与政策宣传相结合,由村“两委”成员牵头在党员大会、村民代表会上强调人居环境整治的重要性,要求各户村民及时查找、清理上级部门反馈的点位,及时清运村内的“四大堆”,由村“两委”组织检查,对拒不整改的村民进行提醒批评。	周树虎	2023.12
9	立足村民基本家家种植果树的村情,探索利用电商发展的新渠道,从入春花开到入秋秋收,线下开展旅游、采摘,吸引批发商、快递行业,线上宣传带货,既增加村民收入,也能壮大集体经济。	周欣	2023.12
10	为使农田合理高效利用,下一步村集体将对入山道路进行硬化,加大荒废农田整合力度,盘活闲置土地,重新种植农作物。	周树虎	2023.12

## 2023年度解甲庄街道东解甲庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	党支部牵头打造功能性党群服务中心。升级党群服务中心硬件建设,突出教育功能,邀请党校老师、农业专家等专业人才每月开展一次理论宣讲活动,主讲政策理论、农业致富技术等方面内容,提高村民的理论知识水平,丰富村民的精神文化生活。	宋述杰	2023.04
2	党支部领办合作社带动产业振兴。以万禾花卉市场为突破点,以花卉批发销售为主,一方面引进新型稀缺花卉苗木品种,打造核心竞争力;另一方面通过“乡约解甲庄”公众号、“莱山融媒”等多媒体平台加大宣传力度,提高花卉市场的知名度。	宋述杰	2023.12
3	加强村内基础设施建设,在村内打造小型健身休闲广场。为响应全民健身号召,也为丰富村民的业余生活,在村东增加小型健身休闲场所,增设各类健身器材,让村民健身有更多选择。	宋述杰	2023.06
4	打造新型功能区,在村南新建村民休闲纳凉亭1座,纳凉亭建成后,村民可在此下象棋,唱戏,演奏等,为群众的休闲娱乐活动提供更多更好更方便的去处。	宋述杰	2023.06
5	组织村内年轻党员、村民代表开展河道环境整治工作,对村内沟渠进行清理整治,清理河道内垃圾、杂草,确保无明显垃圾漂浮,无垃圾随意倾倒、堆放。	宋述杰	2023.06
6	村“两委”成员带头继续开展人居环境整治工作,确立值班制度,每周由1至2名“两委”成员带队,组织村内党员对村内环境卫生进行清扫,确保村容村貌整洁,人居环境持续得到改善。通过广播、村民大会等形式,加大宣传引导力度,引导村民自觉维护村内环境。	宋述杰	2023.06
7	加强医疗健康保障。结合本村实际,通过邀请10至15名莱山三院医护人员来村对村内65岁以上的老人进行义诊、宣传落实医疗保障政策、家庭医生签约等方式继续推进村民医疗健康保障工作。	宋述杰	2023.06
8	党支部带头,以“党员联户”为依托,对长期卧病行动不便的特殊群体10名开展每月一次定期走访,做好特殊群体的帮扶工作,及时解决生活中的困难。	宋述杰	2023.12
9	由村“两委”成员带头,开展护林防火、防汛工作,做好执勤工作安排,制定值班表,明确责任人。在清明、五一等特殊时期,村“两委”成员轮流执岗,确保每日2名两委成员在岗。同时通过广播加强宣传,增强村民的使命感和责任感。	宋述杰	2023.12
10	做好法治宣传、反邪教法治宣传、铲毒工作的实施推广。每周一次利用村内广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等形式实施推广,营造时时学法、人人守法的氛围。	宋述杰	2023.12

## 2023年度解甲庄街道西解甲庄村党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	按照“一网三联”工作法的要求,将全村划分6个网格,每个网格由村“两委”干部、下属组织成员担任网格长,扎实开展人居环境整治、常住人口摸排等工作;每名履职党员结对帮扶60岁以上老人3-5户,利用每月主题党日契机开展打扫卫生、整理床铺、走访慰问等活动。	李明嵩	2023.12
2	利用广播、村微信群、网格员入户宣传以及公开栏公示等宣传,推进护林防火、人居环境整治、走访慰问、人口摸排等工作,同时每月15日下午3点党员集中学习党的理论、惠农知识。	李明嵩	2023.12
3	组建尚书文化整理工作队,编撰《尚书府志》和《尚书廉洁小故事》,大力推进我村尚书府文化的整理、挖掘、保护,积极争取民俗文化村项目建设。	李明嵩	2023.12
4	在西解尚书府开展村干部廉洁从政专题培训班,明确每名村两委工作事项;以服务发展、服务职工群众为己任,实行党务信息公开,坚持公平、公正、公开和简捷、规范、便民原则,切实转变工作作风,热情为职工群众好服务,努力为职工群众办实事、好事。	李明嵩	2023.12
5	发挥党员先锋模范带头作用,按照“一网三联”划分的片区微网格和党员联系户,分别明确村“两委”和党员为责任人,对责任片区内出现的“四大堆”随时发现随时清理。	李明嵩	2023.12
6	每月更新一次弱势群体台账,利用“一网三联”摸排贫困户实际情况,按需提供精准帮扶,定期走访慰问孤寡老人,提供精准帮扶。	李明嵩	2023.12
7	在冬季来临前采取逐一入户的方式,开展用煤用电安全隐患排查整治,加强煤气中毒预防工作,给每户村民安装一氧化碳报警器,确保人民群众生命安全。	李明嵩	2023.12
8	利用村内大集的优势,每月在西解大集上组织村两委做好新农合、农村养老保险政策宣传工作,把惠民政策宣传、解读、落实到位。	李明嵩	2023.12
9	充分发挥15名农村公益岗人员的作用,由村“两委”带头组成工作队对庄道路两旁河道清理淤泥,清除杂草枯木,保障河道畅通,缓解防洪防汛压力。	李明嵩	2023.12
10	为进一步提升我村幸福院运营质量和服务水平,在原有的基础上对幸福院进行修缮改造,增加床位6个,餐桌4张,扩建成可同时容纳60人的食堂。	李明嵩	2023.12